permitteretur fieri officio apparet nunc fuisse animo. Sed et Bertæ christianissimæ reginæ non est postponenda devotio, quam tantus papa similiter dignam censuit præmissæ epistolæ favore et apologetico. Nam erat janua luci pervia, per quam splendidus Domini paranymphus Augustinus, verum solem Christum regii animi infudit penetralibus.

32. Cum ergo hic Dei amicus claviger esset fidi-
simus cordis regii (ejus scilicet regis, cujus cor in
manu Domini) diffusa charitate et dilatata mente
extendens affectum in omnium salutem, egit apud
ipsum obedientissimum principem, ut pontifices [*Al.*,
pontificum] Britonum ab ecclesiastica regula exorbi-
tantes [*Al.*, exorbitantium], ad suum convenirent
colloquium: nam ab his Britannis patria hæc ante
Anglos est antiquitus appellata, quæ et ab olim Christo
erat initiata. Anno quippe incarnati Verbi centesimo
quingentesimo sexto, Marco Antonio Vero ab Au-
gusto quarto decimo cum fratre Aurelio Commodo
regnante, rex horum Britonum a Lucius sanctum
Eleutherium tunc temporis papam per epistolam sup-
pliciter expetiit et gratanter obtinuit, quatenus fideles
doctores destinaret, qui se ac gentem suam in Christo
regenerarent. Nec defecere Britanni a susceptæ pi-
etatis integritate, usque in tempestatem persecutionis
Diocletiani et Maximiani, qua plures sunt passione
coronati.

Sed et deinceps in fide dominica perseverare,
adeo ut nec hæresi cederent Pelagianæ, sed per ac-
cessitos episcopos Gallorum, convictos perfidos et
hostes, profligarent a se. Veruntamen luxu, tandem
et arrogantia corrupti, dum vitis malunt subijci quam
jugo Domini, gladio gentilium deleti, et paucis reli-
quis [*Al.*, in paucis reliquiis] pene a tota patria
propulsi, in silvestria et sterilia loca sunt coarctati.
Iis ergo apostolicus legatus Domini Augustinus cu-
piens mederi, Anglosque et ipsos unam gentem
unumque corpus efficere Christi, convocatis illustri-
oribus gentis, cepit insistere omni suadela paternæ
dulcedinis, omnibus visceribus charitatis, quatenus
omnem Christo adversariam dissensionem abdicantes,
Deum pacis admitterent, et una secum Deo filios
adoptionis sibi que cohæredes cœlestis regni acquire-
rent. Instabat etiam obnixis precibus et moritis ut
dominicum Pascha communi totius orbis usu et
concordia suo tempore celebrarent, relicto scilicet
errore, quo a quartadecima luna usque ad vicesi-
mam hæc festa usurpabant, quo ambitu octoginta
quatuor anni calculantur; præterea in multis aliis ab
ecclesiastica regula deviantes, respiscere postulan-
tur. At Britanni quo mitius potuntur, eo ferocius
prestantiores esse glossentur [*Al.*, grassentur],
nulla rationis modestia flectuntur. Autorisabant suas
cæremônias, non solum a sancto Eleutherio papa
primo institutore suo, ab ipsa pene infantia Ecclo-

^a Cœtantur sanctus Lucius 5 Decemb. et sanctus
Eleutherius papa hac 26 Maii: ad cujus vitam hæc
latins exponuntur.

^b De hac controversia passim Beda et alii agunt,

sic dictatas [*Al.*, dicatas]; verum a sanctis patri-
bus suis, Dei amicis et apostolorum sequacibus, hæ-
tenus observatas, quas non deberent mutare propter
novos dogmatistas. Quid ad hæc eruditissimi Augustini
pru lentia responderit, mens perspieax, non pertinax
colligat: Sancti Patres vestri, si hæc apostolica scita,
quæ ferimus, jam omni mundo suscepta, sanctora
esse comprobassent, ultro obedissent, et ignorantias
suas atque irregulares observantias correxissent:
ali quin non sancti, sed sanctitati rebelles apparen-
rent. Et quidem apostoli Domini in primordio fidei
hoc unum opus ubique exercebant, ut omnes gentes
in Salvatorem mundi credere, et æternam vitam in
ipso sperare docerent. Sic non mortalibus armis, sed
in omni patientia et signorum ac sanctorum operum
in-liticiis omnem mundi Christi subjecere vestigiis.
Interca non poterant lunares cyclos publice tradere,
ne cœlestia promissa terrenis sollicitationibus ofus-
carent et evacuata cruce Christi inaniter concurrissent.
Pauci aut rari tunc de Pascha disputabant, maxime
cum totius mundi rabies omnem animam Christo
credentem puniret. At ubi subjugatis Christo regibus
et tyrannis Ecclesia regnare cepit, tunc publice con-
ciliis habitis de Pascha et de cæteris ecclesiasticis
sacramentis decreta apostolica quærebantur; et quæ
antea neglecta erant, vel diversis in locis diversis
modis agebantur, quidquid ad unius fidei integritatem
poscebatur, unius Ecclesiæ incude informabatur.
Huic ergo regulari christianitatis communicet unitati,
quisquis a Christo non vult abscondi. His omnibus
Britanni repugnare magis quam acquiescere certant.
Vix unquam crediderim præconem Dei Augustinum
a quoquam paganorum majori fatigatum verborum
ambage: adeo nihil seivius est domestico hoste vel
civili irrationabilitate: nam hoc est ad bestias pu-
gnare, vel intestina bella ferre.

33. Sed assecla Domini, post Christum et apostolos
ductus vincere patientia, omnia studet experiri, ut
vel divino cedant examini, qui dominicæ resistunt
legationi. A Deo, inquit, pacis et veritatis, qui habi-
tare facit unanimes in domo, doceri postulemus
evidentis signi indicio, quorum sanctior sit senten-
tia, quæ in hac controversia tenenda sit linea.
Quærite in aliquo ægro vel debili veritatis experien-
tiam, qui coram admissus probet in nomine Domini
curatoris sui assertionem veram. Hanc propositionem
omnibus approbantibus, et ipsis rebellibus licet
invitis, venit ad manum quidam ex Anglis, cujus
oculis extincta erant gaudia lucis. Credo, Dei nutu
inventus est angligena, ne Britonibus (si de suis
esset) extuberarent supercilia. Horum ergo sacer-
dotibus primitus ingeritur cæcus curandus, ut his
deficientibus verus testis veritatis et verus clareret
medicus. Omni itaque temeritate confusa, Augustinus
humilis flectit genua; orans suum compertissimum
auditorum et illustrissimum mundi illuminatorem,
et nos in variis actis: uti sancti Columi episcopi
Lindisfarnensis 18 Februarii, sancti Wulfridi archi-
episcopi Eboracensis, 24 Aprilis et aliorum.

ut cæco reddat lumina, quo in fide et spirituali gratia A vir Domini omnibus modis adhuc certans lucrari, de multis, quibus adversabantur Ecclesiæ universali, tria proposuit observanda, ut cætera tolerari possent contraria: videlicet ut pascha suo tempore sicut omnes Ecclesiæ celebrarent, ut baptismi sacramenta ecclesiastico ordine peragerent, et Anglis una secum evangelizando fratres et concives regni Dei acquirerent. Adversarii vero omnia abjiciunt, nec solum se ejus mandatis vel precibus obtemperare nolle, sed nec episcopum eum habere velle asserunt. Qui enim, aiebant, advenientibus nobis dedignatus est assurgere, quanto magis nos opprimit si subdanti ditioni suæ? Liqueat ergo quam miti et humili corde jugum Christi tulerit ille Domini fidelis et prudens vicarius, qui assidebat; et quam dura cervicis ac tumido corde se jugo Domini rebellare prodiderint, qui astabant. Nec vero in sessione vel assurrectione, sed in mansuetudine ac dilectione fraterna cognoscitur homo Dei, cum et sedens clementissimus, et stans sævi sinus possit reperiri: præterea indecens haberetur sanctioni ecclesiasticæ, ut tam feros et erroneos inflaret assurgendo, quos potius corrigeret increpando. Tandem vero dominicus armiger, super incorrigibiles vibrans gladium Domini, hanc sententiam promulgat spiritu et ore prophetali: Si, inquit, non acquiescitur monenti, credite interminanti, quia quos repudiatis habere pacificos fratres, habebitis savissimos hostes; et quibus invidetis societatem regni Dei, ab hac vita et regno ipsis debellantibus eritis auferendi. Sic rebelles veritati, veriloquum vatem tandem sunt experti. Postremo namque tempore, assumpto jam ad Dominum Augustino, armipotens Anglorum rex Æthelfridus, cum ingenti copia civitatem Legionum invadit quæ, ab Anglis Lega Cestra, a Britonibus autem rectius Carlezion d nuncupatur. Convenerat ibi grandis cœtus Britanorum et sacerdotum et monachorum ad orandum contra regis impetum: de monasterio autem Bancor tantus erat numerus, ut in septem turmas distinctus, in nulla portione minus trecentis hominibus haberetur, qui omnes labore manuum victitabant; quorum summa ultra duo millia censebatur. Hi omnes, orationum et triduanii jejunii armis contra hostem militabant; quos in tutiore loco compositos ubi rex vidit et causam perpendit: Proh! inquit, contra nos isti inermi dextra, sed armata oratione pugnant, atque in nos Deum suum omni pugna acerbius exagitant; hanc perniciosiorem aciem primum milles disjice, et ad internecionem dele. His defensor erat cui nomen Broithmailus, qui hoste irruente fugiens, relictos